
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  1012 del  28/04/2023   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 1012   DEL  28/04/2023

OGGETTO: Determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi ai sensi della L.
241/1990 e s.m.i., acquisizione pareri tecnici in merito all’approvazione del
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PNRR – M5C2 – RIGENERAZIONE
URBANA – 2.1 INTERVENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA,
VOLTI A RIDURRE  SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO
SOCIALE. RIQUALIFICAZIONE DEL WATERFRONT FANO SUD
(TORRETTE – PONTE SASSO)"
– CUI: l0012744041020210009
– CUP: E35F20002230004

IL  DIRIGENTE

PREMESSO CHE il Comune di Fano con Deliberazione di Giunta comunale n. 36 del
09.02.2023approvava ilPROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA DEI "LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE DEL WATERFRONT FANO SUD (TORRETTE – PONTE SASSO)" - CUI:
L0012744041020210009 - CUP:  E35F20002230004;

DATO ATTO CHE:
1. con nota del SETTORE 5°- LL.PP. Prot. 0024743 del 09.03.2023 è stata indetta CONFERENZA DI

SERVIZI, IN FORMA SEMPLIFICATA E IN MODALITÀ ASINCRONA, AI SENSI DELL’ART.
14BIS DELLA LEGGE N. 241/90 E AI SENSI DELLA LEGGE N. 241/90 E SS.MM.II invitando le
Amministrazioni ed i gestori di servizi pubblici coinvolti a comunicare le proprie determinazioni per il
giorno 29.03.2023;

2. il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni coinvolte dovevano chiedere eventuali
integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità, scadeva 15 giorni dopo il
ricevimento della precedente nota;
sono stati invitati a partecipare alla Conferenza di Servizi i seguenti soggetti/enti/uffici per
l’acquisizione dei pareri e per dare corso al procedimento per l’approvazione del progetto di livello
definitivo-esecutivo in oggetto, ai sensi dell’art.27 del D.Lgs. n. 50/2016:

REGIONE MARCHE - DIPARTIMENTO Sviluppo Economico - Settore Turismo
SOPRINTENDENZA  ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE  MARCHE
CAPITANERIA DI PORTO DI PESARO
UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO DI FANO
AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE
AGENZIA DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LEOO.PP. – EMILIA   

ROMAGNA-MARCHE
COMUNE DI FANO - SETTORE IV – Urbanistica
U.O.C. Tutela del Paesaggio
U.O.C. Demanio Marittimo
COMUNE DI FANO - SETTORE V – LL.PP



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  1012 del  28/04/2023   pag. 2

U.O.C. Viabilità e Traffico
ASET S.p.A.
E-DISTRIBUZIONEINFRASTRUTTUREERETIITALIA
SADORI RETI S.r.l.
TIM S.P.A. ;
VISTE le risultanze della suddetta Conferenza di Servizi, assieme ai pareri e contributi espressi che di
seguito si riassumono:
1      24.03.2023 REGIONE MARCHE - DIPARTIMENTO Sviluppo

Economico - Settore Turismo
Parere favorevole

2 34663-05.04.2023 SOPRINTENDENZA  ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E
PAESAGGIO DELLE MARCHE

Per quanto riguarda la
tutela
paesaggistica:Parere non
pervenuto.

Per quanto riguarda la Tutela
archeologica: Parere
favorevole

3/4 32443-30.03.2023 CAPITANERIA DI PORTO DI PESARO
UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO DI FANO

Parere favorevole con
prescrizioni

5 30766- 27.03.2023 AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE Parere favorevole con
prescrizioni

6 33986- 03.04.2023 AGENZIA DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI Preso atto con osservazioni
7 32435- 30.03.2023 PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER

LEOPERE PUBBLICHE – EMILIA ROMAGNA
MARCHE

Parere favorevole con
prescrizioni

8 35735 - 07.04.2023 COMUNE DI FANO - SETTORE IV – Urbanistica :
U.O. Tutela del Paesaggio e U.O. Demanio Marittimo

Parere favorevole

9 "" COMUNE DI FANO - SETTORE V – LL.PP
- U.O.C. Viabilità e Traffico

Parere non pervenuto

10 31836- 28.03.2023 ASETS.p.A. Nulla osta con osservazioni
11 "" E-DISTRIBUZIONE INFRASTRUTTURE E RETI

ITALIA
Parere non pervenuto

12 "" SADORI RETI S.r.l. Parere non pervenuto
13 25364 - 13.03.2023 TIM S.P.A. Parere favorevole

SOTTOLINEATO che la mancata comunicazione delle determinazioni relative alla decisione oggetto della
Conferenza entro il termine indicato delle Amministrazioni/Enti coinvolte equivale, ai sensi dell’art. 14/bis
-comma4 -L.241/90e ss.mm.ii, ad assenso senza condizioni.

VISTO che la norma dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., Responsabile Unico del presente Procedimento è il
Geom. Mario Silvestrini, Funzionario Tecnico in servizio presso il comune di Fano

RITENUTO che sussistano di fatto le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i
presupposti rilevanti per l'adozione della determinazione motivata di conclusione positiva della
Conferenza,congli effetti di cui all’art. 14/quater -L. n. 241/1990 e ss.mm.ii;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  1012 del  28/04/2023   pag. 3

VISTO/A:
la Legge 7agosto1990, n.241es.m.i.(Nuove norme sul procedimento amministrativo);
il DecretoLegislativo 18aprile2016, n.50;
il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali emanato con decreto legislativo 18agosto

2000, n. 267 (TUEL), in particolare l'art. 107 del TUEL avente ad oggetto "Funzioni eresponsabilità
della dirigenza";

il decreto legislativo 30marzo2001, n.165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle         
dipendenze delle amministrazioni pubbliche);

l’art. 7 del Decreto legislativo 30 giugno 2016, n. 127 (Norme per il riordino della disciplina inmateria
diconferenzadi servizi,inattuazionedell'articolo 2della legge 7agosto2015,n.124);

loStatutoComunale;
la deliberazione della Giunta Comunale del 30 settembre 2011, n. 411 ss.mm.ii. con la quale é stato

approvato il Regolamento sull'ordinamentogenerale degli uffici e dei servizi;
il P.R.G. vigente approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.34 del 19/02/2009 e

successivevarianti;

ATTESTATO:
il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal

Pianoper laPrevenzione della Corruzionee Trasparenza,nonchédelledirettiveattuative dello stesso;
il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici–a norma dell’art.54del

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 – di cui al DPR n. 62/2013 integrato con deliberazione della
GiuntaComunalen.503del 30/12/2013;

ATTESTATA la regolaritàtecnica amministrativa contabile in merito alla correttezza amministrativa ai
sensidell’art.147bisdelTUELecheilpresenteattoCOMPORTAeffettiindirettisullasituazioneeconomico-finanzi
ariadell'ente;

Tutto quanto sopra premesso, sempre e di impregiudicati i diritti di terzi

DETERMINA

DI CONCLUDERE positivamente la conferenza di servizi, di cui alla L 241/1990, indetta per
l’acquisizione dei pareri tecnici preliminari all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo  in merito alla
RIQUALIFICAZIONE DEL WATERFRONT FANO SUD (TORRETTE – PONTE SASSO), secondo
quanto espresso dagli Enti/Servizi partecipanti alla  Conferenza, così come  richiamati  nella  parte narrativa
della  presente determinazione, significando che gli stessi costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto e vengono allegati alla presente.

DI CONSIDERARE, ai sensi dell’art. 14-ter c. 7 L. 241/90, acquisito l’assenso senza condizioni degli
Enti/Amministrazioni regolarmente convocati a partecipare alla Conferenza di Servizi ma che non hanno
fatto pervenire il parere, ed in particolare:

8_SOPRINTENDENZA  ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE MARCHE
(RELATIVAMENTE ALLA TUTELA PAESAGGISTICA)

11_COMUNE DI FANO - SETTORE V – LL.PP - U.O.C. Viabilità e Traffico
12_SADORI RETI S.r.l.



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  1012 del  28/04/2023   pag. 4

DI STABILIRE che la presente determinazione sostituisce ad ogni effetto, tutti gli atti di assenso,
comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici
interessati, partecipanti o invitati o risultati assenti alla Conferenza, i quali costituiscono presupposto per
l’approvazione del progetto;

DI RECEPIRE nella delibera di approvazione del progetto tutte le prescrizioni di carattere
esecutivocontenutenei pareri espressi dagliEnti/Servizi;

DI DARE ATTO che successivamente alla presente determinazione verranno predisposti tutti gli
attinecessariper l’approvazione del progetto daparte della Giunta Comunale;

DISPONE

che copia della presente determinazione sia trasmessa a mezzo PEC alle Amministrazioni/Enti
coinvolti.

INFORMA CHE

-il presente atto saràpubblicato sul sito istituzionale del Comune nell'ambito dei Servizi in
evidenza”Archivio delibere e atti”;
-verso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre entro 60 (sessanta) giorni ricorso al Tribunale
Amministrativo delle Marche con le modalitàdi cui al D. Lgs. 2/7/2010 n. 104, oppure entro 120
(centoventi) giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 24/11/1971,n.
1199;
-il Responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art.5 della L. 241/90 è il Geom. Mario Silvestrini,
Funzionario Tecnico in servizio presso il comune di Fano
-per eventuali informazioni si comunica che, ai sensi della L. 241/1990 e ss.mm.ii., gli aventi titolo dal
presente atto potranno rivolgersi al SETTORE5° - LAVORI PUBBLICI competente per i provvedimenti
relativi alla materia, ove potranno prendere visione degli atti del procedimento.

ILDIRIGENTE
SETT.5°LAVORIPUBBLICI

FEDERICO FABBRI

(documento informatico sottoscritto digitalmenteai sensi dell'art. 20D.Lgs.n.82/2005)


